
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 685 Marți, 16 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

3. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune 

extraordinară .............................................................. 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 141 din 19 martie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 52 alin. (2)

din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, raportat

la Decizia Curții Constituționale nr. 405 din 15 iunie

2016, cu privire la sintagma „dacă se constată 

nevinovăția”........................................................................ 2–5

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

239. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Teodor Dulceață a

funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general adjunct al 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 6

240. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Ion Stoica a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului 

Afacerilor Interne ........................................................ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.496. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Metodologiei pentru restituirea contravalorii serviciilor 

de școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat........ 7–8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/16.VII.2024

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei pentru restituirea contravalorii

serviciilor de școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 327/DGIU din 28.06.2024 în

vederea emiterii prezentului ordin,

în temeiul: 

— art. 35 alin. (8) lit. b) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia pentru restituirea contravalorii serviciilor

de școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar, Direcția generală

economică și instituțiile de învățământ superior vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 9 iulie 2024.

Nr. 5.496.

 ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

pentru restituirea contravalorii serviciilor de școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat

Art. 1. — Prezenta metodologie a fost elaborată în vederea

asigurării dreptului studenților/absolvenților care au beneficiat

de școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat în cadrul unui

program de studii universitare de a urma, în condițiile legii, un alt

program de studii universitare în cadrul aceluiași ciclu de studii

universitare.

Art. 2. — (1) Prezenta metodologie se referă la organizarea

procesului pentru restituirea contravalorii serviciilor de

școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat aplicabilă tuturor

participanților implicați în procesul fundamentării, încasării și

evidenței serviciilor de școlarizare cu finanțare de la bugetul de

stat, respectiv instituțiilor de învățământ superior, studenților,

departamentelor de specialitate din cadrul Ministerului Educației.

(2) Participanții implicați menționați la alin. (1) răspund de

aplicarea și respectarea prevederilor prezentei metodologii, în

funcție de responsabilități.

(3) Prezenta metodologie stabilește: 

a) operațiile care se parcurg în cadrul procedurii pentru

restituirea contravalorii serviciilor de școlarizare cu finanțare de

la bugetul de stat; 

b) responsabilitățile și responsabilii de operațiile aferente

procedurii.

Art. 3. — (1) Contravaloarea serviciilor de școlarizare

finanțate de la bugetul de stat, integral sau parțial, ce trebuie

restituită reprezintă suma granturilor de studii pentru anii de

școlarizare într-o instituție de învățământ superior la ciclul

universitar urmat.

(2) Un grant de studiu ce constituie contravaloarea serviciilor

de școlarizare pentru un student înscris la un program de studii

universitare, pentru un an de studiu, este compus din: 

a) alocația pentru finanțarea de bază calculată pe baza

costului mediu per student echivalent, per domeniu, per cicluri

de studiu și per limbă de predare, la care se aplică, după caz, un

coeficient de echivalare (tabelul 1 din anexa nr. 3 la Metodologia

de alocare a fondurilor bugetare pentru finanțarea de bază și

finanțarea suplimentară a instituțiilor de învățământ superior de

stat din România din anul respectiv) și, respectiv, un coeficient

de cost (din anexa nr. 3 la Metodologia de alocare a fondurilor

bugetare pentru finanțarea de bază și finanțarea suplimentară a

instituțiilor de învățământ superior de stat din România din anul

respectiv);

b) bursa primită pe durata de efectuare a studiilor, în cazul în

care a beneficiat de bursă de la bugetul de stat;

c) fondurile decontate studentului pentru facilitățile de

transport local pe durata de efectuare a studiilor, în cazul în care

a beneficiat de decontarea transportului;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 685/16.VII.2024

8

d) alocația pentru cămine-cantine de care a beneficiat

studentul pe durata studiilor, în cazul în care a beneficiat de

alocație pentru cămine-cantine pe durata studiilor.

Art. 4. — (1) Studentul/Absolventul ce dorește să restituie

contravaloarea serviciilor de școlarizare cu finanțare de la

bugetul de stat în conformitate cu prevederile art. 35 alin. (8)

lit. b) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare, va face o solicitare în scris

către instituția de învățământ superior unde și-a desfășurat

studiile, în care să fie menționate denumirea programului de

studii universitare la care a fost înscris, perioada și forma de

învățământ.

(2) Instituția de învățământ superior căreia i se transmite

solicitarea privind restituirea sumelor ce constituie contravaloarea

serviciilor de școlarizare pentru perioada de școlarizare indicată

de solicitant este responsabilă pentru stabilirea contravalorii

serviciilor de școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat. 

(3) Suma privind contravaloarea serviciilor de școlarizare se

indexează cu indicele de inflație.

(4) Instituția de învățământ superior transmite în scris

solicitantului cuantumul sumei ce trebuie restituită și contul în

care aceasta va fi virată, în maximum 5 zile lucrătoare de la

înregistrarea solicitării.

(5) După recuperarea de către instituția de învățământ

superior a sumei ce constituie contravaloarea serviciilor de

școlarizare pentru studiile universitare urmate de către solicitant

în cadrul respectivei instituții, aceasta va elibera persoanei

solicitante un document care să ateste dovada faptului că suma

a fost restituită conform prevederilor art. 35 alin. (8) lit. b) din

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare. Acesta va putea fi transmis letric și/sau

electronic, după caz, cu aplicarea semnăturii calificate în cazul

transmiterii prin mijloace electronice.

(6) Restituirea sumelor aferente contravalorii serviciilor de

școlarizare se va efectua astfel:

a) pentru sumele prevăzute la art. 3 alin. (2) aferente anilor

precedenți, virarea se va efectua în contul de buget de stat, respectiv

în contul RO84TREZ23A655000850103X deschis la Autoritatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București

(ATCPMB), beneficiar Ministerul Educației, cod fiscal 13729380;

b) pentru anul curent, sumele încasate de către instituțiile de

învățământ superior se vor vira în conturile curente de finanțare

ale Ministerului Educației, astfel:

(i) pentru contravaloarea serviciilor de școlarizare

prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. a), sumele încasate se

virează în contul RO22TREZ23A655000510102X,

deschis la ATCPMB, cod fiscal 13729380;

(ii) pentru contravaloarea serviciilor de școlarizare

prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b), sumele încasate se

virează în contul RO75TREZ23A655000590100X,

deschis la ATCPMB, cod fiscal 13729380;

(iii) pentru contravaloarea serviciilor de școlarizare

prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. c), sumele încasate se

virează în contul RO61TREZ23A655000570202X,

deschis la ATCPMB, cod fiscal 13729380;

(iv) pentru contravaloarea serviciilor de școlarizare

prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. d), sumele încasate se

virează în contul RO28TREZ23A655000510163X,

deschis la ATCPMB, cod fiscal 13729380.

Art. 5. — În termen de maximum 15 zile lucrătoare de la

recuperarea sumelor privind contravaloarea serviciilor de

școlarizare, instituția de învățământ superior va opera modificări

cu privire la statutul studentului în Registrul matricol unic din

România/Registrul unic național integrat al diplomelor și actelor

de studii. 

Art. 6. — La înscrierea la un alt program de studii universitare

cu finanțare de la bugetul de stat, candidații care au restituit

contravaloarea serviciilor educaționale pentru un alt program de

studii universitare finanțat de la bugetul de stat vor prezenta la

înscriere, pe lângă declarația pe propria răspundere că nu au

urmat un alt program cu finanțare de la bugetul de stat, o copie

după documentul eliberat potrivit art. 4 alin. (5).

Art. 7. — Instituțiile de învățământ superior elaborează, în

termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

metodologii, procedura internă proprie pentru restituirea

contravalorii serviciilor de școlarizare cu finanțare de la bugetul

de stat, precum și responsabilitățile și responsabilii de operațiile

aferente procedurii, cu respectarea prezentei metodologii și a

legislației în vigoare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565345]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 685/16.VII.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


